HAYMO. IN APOCAL V.

terram, mare & omnia quæ in eis sunt, & quod spiritus
tus Dei ferrebat super aquas, & quod viderit ardore
rubrum & rubus non cōburbatur. Virgam quoque di-
cit conuersam in draconem, aquas ægypti mutatas in
sanguinem, Ægyptum, Xplagis percussum, & mare ad
ingressum filiorum Israhel diuisum; deinde aquas amaris-
simas immissione ligni dulcoratas, & sitiensi populo
aquam de petra produciam, & multa his similia, quæ
in veteri testamento, hoc est in Moysi cantico, comme-
morantur. In novo quoque testamento narrantur sumi-
liter magna & mirabilia opera dei. Quis enim digne
explicare valet, quam magnum sit opus, quod deus ho-
mo factus est, quod illi qui est cibus omnium, lacte mu-
lieris nutritur, ne fame moriatur: quod qui celum & ter-
ram implet, intra corpus vnius virginis concluditur.
Quis hæc & his similia digne vel considerare
sufficit? Sed cum hæc omnia diuina pietas pateretur, cu-
mortue mortuorum suscitaret, infirmos sanaret, ad ultimum
(quod præcipue est mirandum) factum est vt vita mo-
raretur, virtus infirmaretur, & multa his similia susci-
neret, donec post triumphum resurrectionis exaltatus
est super omnia. Hæc itaque opera Dei sancti angelii, id
est, omnes prædictores prædicant hæc oës suis auditio-
ribus narrant. Hæc & nos, si non digne, tamen pro mo-
dulo debemus agere, dicentes: Magna & mirabi-
lia opera tua domine deus omnipotens, qui cum ellen ver-
bum in principio manes apud patrem, novo ordine insi-
dutus es hoem mortuus es pro nobis, mirabiliter susci-
tatus, super celos eleutus, iterum ad iudicium venturus
[l]ustæ & veræ via tua rex seculorum.] Legimus in
Genesi quod deus omnipotens recessit ab oī genere huma-
no, quod cum aquis diluvij deleuiisset, adhæsit Noe & fi-
liis eius, quia inuenti sunt iusti. Deinde in superbia ele-
uati, postquam multiplicati sunt, voluerunt contra deum
ædificare turrim, ibique oës gentes recesserunt ad cul-
tura, præter Abraham progenie. Reliqui ergo deus om-
nipotens eas, & adhæsit Abraham & semini eius, qui eū
longo tempore coluerunt. Sed postquam filius dei venit ad
eos, negauerunt eum dicentes: Hunc nescimus unde sit, &,

LIBER V.

Dæmoniū habet. Vnde & eū morti tradidérūt. Reces-
sit ab eis, & transiuit ad gentes. Iste vij oīpotentia dei
iustæ & vera sunt, quia sic est iustum apud oīpotentem,
vt qui illi adhærent per fidem & dilectionem, cu eis ma-
neat; qui autem ab eo recessunt, eos relinquant. Vias enim
dei debemus intelligere actiones ipsius, quae iusta sunt,
quia deus misericordia agere potest, nam quod alios dā-
nat, alios misericordia liberat, in his misericors, in illis
autem iustus iudex esse dinoscitur. Ponamus vt hoc ma-
nifestius fiat, præ oculis duos peccatores. Audiret am-
bo diuina precepta, quibus & premissa iustorum, & sup-
plicia continentur reproborum. Quorum unus per dei
misericordiam compungitur, agit penitentiam, & fal-
latur; alter in suis sceleribus perseverans, damnatur iu-
stæ dei iudicio propter peccatum suum, lustre itaque vi-
id est, actiones dei iustæ sunt, quia deus iustus est iudex,
& in uno misericordia, in altero autem eius appetet iu-
stitia. Nisi enim reprobos dānaret, iniquitas ei (quod ab
sit) placere videtur: quamobrem qui presumit blan-
diendo sibi de dei misericordia, videat etiam quia iustus
iudex est. Bene autem de bestia triumphantibus in laudi
domino dicunt. lustæ & veræ via tua sunt rex se-
culorum, ac si dicant, Et cum gentes, quibus iram irro-
gare debuerat, ad misericordiam perducis, nequaquam
iustus esse desiftis. Et cum ludæos, quibus pro legi ob-
seruantia mercedem te dare promiseras, iratus repellis,
nullatenus veritatem amittis. [Quis non timebit te do-
mine, & magnificabit nomen tuum?] Selsus est, iam quia
iudicia tua vera sunt, & sine viliis hominum meritis
precedentibus, liberas quos vis, alios autem pro suis de-
bite peccatis punis, quis ludæorum aut gentium non ti-
mebit te si id est, quis non habebit reverentiam nominis
tui? Et quis nō magnificabit nomen tuum, iuxta illud,
Magnus Dominus & laudabilis nomen tuum! [quia tu solus
pius,] qui gracie pietate quosdam qui digni fuerant
morte, ad vitam prædestinans saluas, [quoniam om-
nes gentes venient] gressibus fidei & cordis, quia lude-
gauerunt, [& adorabunt in conspectu tuo.] hoc
est, in corde puro, quod solus vides. De hac adoratio-

HAYMO. IN APOCALY.

ne Dominus mulier Samaritanæ dicit, Veniet hora quando veri adoratores adorabunt patrem in spiritu & veritate. [quoniam iudicia tua manifesta sunt.] Questio oritur in hoc loco, Quare triumphantes de bestia dicant, iudicia tua manifesta sunt, cum Apostolus dicat, O altitudo sapientiae & scientiae Dei. Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & ineffectuables viae eius? Quae questio ita soluitur: Subtilitatem quidem auctoriorum Dei, quare scilicet hoc vult, ut illud fiat, nemo comprehenderet. Quis enim dicere potest, quare Deus qui prius gentes vias suas libere ingreditur, iudeos sibi astituit, & deinde iudeos repel lens, gentes ad eos cauerit. Manifeste vero sunt in hoc scriptum, iusta sunt, quia quicquid Deus fecit, iustum esse ab omnibus vera scientibus intelligitur. [Post huc vidi & ecce apertum est templum tabernaculi testimonii in celo.] Tabernaculum & ccelum unum est, id est, ecclesia. In hoc celo apertum est templum, sicut supradictum est, id est, sacramenta Christi revelata sunt in ecclesia, nativitas eius scilicet, mors passio, & resurrectione, & cetera huiusmodi. Ipsa autem ecclesia tabernaculum testimonii dicitur, quia habet tabulas diuum testamentorum. Habet etiam in se arcana Dominum Iesum Christum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientie ab eodem dicti, virum quoque ipsum Domini corpus, in quo est verus panis qui de celo descendit. Ibi & virga est Aaron, quae fronduerat, id est, sacerdotium spirituale, quod verum sacerdotium ecclesie praesignabat. Dicit autem Iohannes apertum templum tabernaculum testimonii in celo, cum unum sit (sicut dixerat) tabernaculum & ccelum, tanquam genus diuidens per partes, sicut supradictum est de arca & octo animabus [& exierunt septem angelophantes septem plagas de templo.] In septem angelis sicut saepe dictum est, omnes intelliguntur predicatorum, quia septenarius numerus pro vniuersitate ponitur. Ipsi habent septem plagas, hoc est, plenitudinem doctrinæ, quibus vulnerantur (ut supra dictum est) quorundam ad salutem corda, quorundam ad perniciem. Templum autem de quo exierunt angeli, secretum cor-

LIBER V.

dis eorum intelligitur. Quia enim sancti predicatorum contemplationi inferuntur, ab omnibus seculi actibus se alienos reddunt: & cum diuina eloqua meditantur, quasi in templo, hoc est, in secreto mentis sue morantur. Sed quia non ita debet in istis propriis, ut relinquant etiam aliorum necessitates, quando iterum procedunt ad publicum, ad praedicandum, ad carnalem mortalem componendos, sicut ad temporalia ministrandum, quasi si de templo egrediantur. Siue fit ut interius intuentes, in templo sedante, & rursus curam proximorum non negligentes, de templo exant, verbi gratia: Ei quis liber doctorem vel hominem processurus ad publicum, ut faciat sermonem ad populum, qui prius refidens colligat se intra seipsum, meditando qualiter, quibus, & quomodo debeat loqui, qualiter inchoare sermonem, qualiter evenire. Ecce dum ita intra secretum mentis sue inhabitat, quasi in templo moratur. Cum autem procedat ad praedicandum, & ea que mente tractauerat, publice profert, quasi a templo, id est, a secreto mentis sua foras exhibetur, veluti lapide mundo & candido. Id est, ornati & amicti domino Iesu Christo, iuxta illud. Omnes qui baptizati estis, Christum induistis. Qui bene lapis dicitur, quo electi circundantur, quia murus est impetrabilis. Mundus, quia peccatum non fecit, nec inueniens est dolus in ore eius. Candidus vocatur, quia candor est lucis aeterna, & lux vera quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Vel, si legamus, Vestiti lapidis mundi, sicut in quibusdam coctibus inuenitur, per hos lapides designantur virtutes spes, videlicet, fides, caritas, castitas, humilitas, & cetera huiusmodi, quibus ornantur fideles. Alia translatio habet, Vestiti lino mundo, per quod puritas vita & innocentia castitas intelliguntur. Nam linum ex terra nascitur, & multo labore ad candorem venustatis perducitur, quia vide licet castitas sive vita pura cum multo labore & mortificatione carnis acquiritur. De his vestimentis Salomon dicit, Omni tempore sint vestimenta tua candida [& preoccident] ad pectora zonis aureis,] Per zonam qua praecingebantur eorum pectora, vinculum castitatis ostendit.

HA YMO. IN APOCALY.

ditur, & significatur per hoc, quia in novo testamento non solù opus libidinis, sed etiā ipsa restringitur cogitatio vigore mētis. Vetus enim dicit, Qui adulterium committit, puniatur nō uero. Qui uiderit mulierē ad concupiscentiam eam, iam mortuus est eam in corde suo. Vel certe per zonam auream vinculum charitatis intelligitur, quia sancti non timere peccati, sed per charitatem se inuenient solo Dei amore stringunt. Sicut etiā per zones aureas sapientia significatur, de qua scriptū est, Accipit sapientiam sicut aurum. Zona aurea cinguit angelorum pectora, quia superna sapientia e-plenatur electorum corda, quia & ipsi deum iugiter laudant & alios ad laudandum provocant. [& vnum ex quatuor animalibus dedit septem angelis septem phialas plenas in auctoritate Dei uiuentis in secula seculorum.] Superioris legimus quod uident quatuor animalia, quae tam quatuor euangelistas quam omnes sanctos, sive etiam ipsum dominum significat, qui factus est homo temporaliiter nascendo ex virginine: Factus est vitulus in passione, quia semetipsum obediuit Deo in aera crucis: Factus est leo tertius die resurgens a mortuis. Aquila, quadragesimo die ascendens ad celos. Istud vnu animal, id est, dominus Iesus Christus, dedit septem angelis septem phialas. Quod sunt septem angelii. hoc sunt etiam septem phialae, id est sancti predicatores pleni di uina predicatione. Ut enim possint angelii esse id est, nuntiū vita eterna facti sunt phialae repleti verbo sapientiae. Sed quia absurdum erat dicere minusque conueniens. Vnum animal dedit septem angelis septem angelos, variauit sermone dicens: Vnum animal dedit septem angelis septem phialas. Vel etiam per istud animal, quod dedit septem angelis septem phialas, possumus intelligere ordinem electorum, apostolorum scilicet & carcerorum, qui suis sequacib⁹ dederunt phialas, id est duuim prædicationem commiserunt; quoniam non solum eos baptizauerunt, sed etiam ordinauerunt, & in loco suo federe fecerunt, sicut Petrus Clementem, Linum, atque Clerum: quibus etiā potestatem ligandi, que soluedi quā a dño percepit, tradidit, & in cathedra

LIBER V.

sua sedere cōpulit. Quod etiam quotidie agitur, cū per impositionem manuum in ciuitatibus pugiles animarum constituantur. Bene autem phialas quis accipiunt, auctoress describuntur: quia ut predicationis officiū, implere possint celitus sapientia fulgore illustrantur. Sed cū super ias de senioribus dixerit, quod habebant phialas plenas odoramentis, quid est quod hic dicitur de angelis, quod accepserunt septem phialas plenas iracudia deriuientes in secula seculorum? Ipsi enim sunt angelii, qui & seniores, quia videlicet in eorum doctrina & plena est electrum salus, & plena est reprobator damnatio: & unde illi uita, inde isti accipiunt mortem. Unde apostolus, Alijs sumus odor vita in vita, alijs odor mortis in mortem. Hanc etenim ipse dominus quibusdam in ruinam posuit dicitur, quibusdam in resurrectionem. [Et impletum est templum fumo a maiestate Dei & de virtute eius.] Templum in hoc loco significat infirma corda simplicium fratrum, quibus iniustum uidentur quod deus oipotens reprobos in hac vita permettit regnare, & omni honorē & diuitiis ac sanctitate corporis vigere: contra sanctos suos patitur crucifigī, lapidari, uitali, & per varia tormenta praesentem vitam finit: neque unquam possunt in praesenti vita quietem habere sicut verbi gratia, Nero impudimus imperator, qui etiā in seculum conuerterit in uxorem, & imperabat toti orbi. Petrus vero princeps omnium apostolorum, ab eo tētus est & crucifixus. Paulus etiam ab eo decollatus est, pater omnium gentium, qui plus omnibus laborauit. Fumus significat cœtitatem ignorantiae, quo repulunt talium corda infidelium, qui nesciunt considerare quod deus illis ut filii hæreditate est datum us, id eoque permittit eos affligi ad tempus, ut post modicum latenter cum illo sine tempore. Et hoc a maiestate & virtute dei viri. Magna quippe est in hoc dei viri quoniam sustinere potest hominem malum, ut sit imperator & dominus totius mundi, & ut electi illius matia patiarū ab illo. [& nemo jalui subauditur, poterat intrare in templum.] Id est, nō poterat perficiari subtletatem iudiciorū omnipotens dei, [donec consummaretur]

HAYMO, IN APOCALY.

septem plagæ septem angelorū, id est, donec omnis ecclæsia prædicatio terminetur. Cum autem consummata fuerint septem plagæ septem angelorum, id est, cum terminum acceperit omnis ecclæsia prædicatio, & veniret Christus ad iudicium, vt reddat vnicuique iuxta opera sua, tum manifestabuntur ista omnipotens dei iudicia, que nunc sunt osculta, cum & reprobri qui hic honore & dignitatibus pollent, ducentur ad supplicium: iusta autem qui in isto seculo sustinerunt tormenta atq[ue] supplicia ab illis illata, eleuabuntur ad regnum. Ex talium nanque persona Psalista dicit: Existimabam ut cognoscere hoc, labor est ante me, donec intrem in sanctuarum dei, & intelligam in nouissimis eorum. Sancti autem qui habent phialas aureas, intrant in templū dei, quoniam considerant & perspicuunt iudicia dei omnipotens, & cognoscunt cuncta iusta esse. Vnde scilicet & iorum tormenta qui in praesenti exaltantur, & dominationem tenent, & illorum præmia, qui humilantur, & dominationem aliorum hominum sustinent. Et ideo Nemo, ad eos referendum est, qui dei omnipotens iudicia reprehendere conantur. Tale est & illud lohnannis de Christo loquentis. Testimonium eius nemo accipit, & illud Psalmista: Non est qui faciat bonum, non est vsque ad unum, & in sequentib[us] idem dicit lohannes. Qui autem accipit eius testimonium, signabit quia deus verax est, quia videlicet sunt nonnulli, quoru[n] nemo testimonium Christi accipit, sicut miseri ludisti: & iterum sunt nonnulli qui accipiunt testimonium eius, & scilicet quia deus verax est. Sic ergo & in hoc loco intelligendum est quod dicitur, nemo poterat intrare in templum. Alter: Templum corda significat sanctorū electorum, fumus vero significat compunctionem cordis, quia compungunt corda & pectora peccatorū, ex intimo vscp ad lachrymas. Impletur tēplū fumo, quādo corda quorundam facinororum implentur penitentia latente, verbi gratia: Audit quilibet peccator loquenter sapienter & docte prædicatorem, & dicente quod Apostolus dicit: Neq[ue] adulterii, neq[ue] immundi, neq[ue] fornicatores & ceteri regnum dei possidebant. Dum hæc

LIBER V.

audit & considerat quilibet peccator, que tormenta in genia inferni sibi immincent, compunctus cord[e], effundit fumum, id est, compunctionem cordis, cum lachrymis confiteatur peccatum suum. Fumus quippe multum ignem præcedit, quia videlicet ex confessione peccati & compunctione cordis nascitur ignis charitatis. Primum enim homo confiterut peccarum suū postea incipit valde diligere dominū deum suum, & proximum. Et hoc maiestate & virtute dei sit, quia deus virtute sua illuminat cor illius, vt agat penitentiam, qui in cordibus hominum confessionem gignit peccatorum. Vnde Psalmista quoq[ue] canit dicens: Confessio & magnificientia in conspectu eius. & alibi: Quia tangit mōtes, & fumigat, id est, mentes secularium hominum & superborum respectu sue miserationis compungit, & lamenta fletusq[ue] penitentia proferunt. Sed quanvis ita sit, nemo potest intrare in templū, id est, nemo potest esse securus de sua conscientia, vr̄num scilicet indulgentiam & remissionē peccatorū suorum consecutus sit. Ignorat enim vtrum odio amor dignus sit, donec finiantur septem plagæ septem angelorum, id est, omnis prædicatio ecclæsie sanctæ terminum & finem acipiat, quando veniet Christus reddere vincicūs hominum secundum opera sua.

CAPUT XVI

T audiui vocem magnam de templo, dicens septem angelis: Ite & effundite septem phalias iræ dei in terram.] Vox ista vox est Dei omnipotens, quæ recte magna dicitur, quia magna præcipit. Templū autem sancta ecclæsia est, vt sāpē dicitur est. Porro septem angelii, omnes sancti prædicatores sunt. De templo fit vox ad angelos, quia de ecclæsia loquitur Christus prædicatoribus quia & ipsi sunt ecclæsia. Ait ergo: Ite, effundite phalias iræ dei, quas accepistis, in terram. Hoc est quod ipse dicti discipulis suis, quasi primis angelis: Ite ad oves quæ perierunt domus Israel, & alibi legimus, quia misit eos ante faciem suam in omnem locum, ad quem erat venturus. Quare vero phialæ iræ dei dicuntur, supra dictū

HAYMO. IN APOCALY.

est, quia videlicet unde alij veniam placat onis, inde a-
lij sumunt iram ultioris Per terram autem terrena de-
signatur corda hominum. In terram ergo angeli phia-
lam effundunt, quando sancti prædicatoris contra ter-
renos homines loquuntur. Unde sequitur. [Et ab ipse pri-
mus & effudit phialam suam in terram.] Quæstio ori-
tur hoc in loco: Si præceptum est illis ut phialas suas in
terram effunderent, quid est quod quasi mandato trans-
gredientes, alijs in terram, alijs in mare, alijs in flumi-
na & fontes aquarum, alijs in sole, alijs super sedem
bestiarum, alijs in flumen magnum Euphratem, alijs in
aerem phialam effudit? Quasi enim quantum ad illa
terram pertinet,) mandatum videtur transgredi, sed
non faciunt quantum ad mysticum sensum: quia quod
est terra, hoc est mare & cætera, id est, omne corpus dia-
holi cum capite suo. Similiter quod est virus anguis,
hoc septem: & quod septem, hoc virus. Sic ut enim Chri-
stus cum cipite suo vnum est, quia ipse est caput, electi
membra, neque aliud membra quam caput, ita diabolus
& omnes iniqui vnum sunt corpus, & vnoine maligni-
tatis vineuntur. Quamus autem per terram omnium mal-
itudo reproborum accipiatur, de qua ad diabolum dis-
citur in primordio: Terram comedes omnibus diebus,
tamen specialiter in hoc loco terram, in quam prima ef-
fusa est phiala, postulamus intelligere plebem Israëlitici-
cam. De hac quippe terra lob dicit: Terra de qua or-
batur panis in loco suo: igne consumpta est, id est, Iude-
i a quibus procedebant eloqua diuina, peccato incre-
duleitat & igne iuvidice in loco suo occisi sunt. Effu-
dit itaque angelus phialam suam in terram, quia apo-
stoli ad vocem Christi ceperit prædicare remissionem
peccatorum incipientes ab Ierusalem. Nam & ipse Chri-
stus, qui est angelorum princeps, prædicavit in eadem
terra. Unde quia noluerunt in eum credere, damnati
sunt peccato infidelitatis sua: vnde sequitur: [Et fas-
tum est vulnus seuum ac pessimum in homines qui ha-
bent characterem bestie, & in eos qui adorauerunt ima-
ginem eius.] Hoc vulnus non est corporis, sed mentis.
Est enim peccatum infidelitatis, quo vulnerati sunt lu-

LIBER V.

dæi noientes credere in Christum. Unde dominus di-
cit: Si non venistis & locutus eis fuisset, peccati non
haberent. Nunc autem excusationem non habet. Hoc
vulnere mortui sunt Iudei. Hoc ex gentibus infideles
mori videntur, sed mirabilius Iudei quam gentes, quia
illi habuerunt legem, & dei notitiam accepunt, ipsum
etiam in carne prædicantem audierunt. Gentiles autem
nihil horum habuerunt, nisi tantum prædicationem Chri-
sti contempserunt, quam per apostolos audierunt. Id
eoque & isti damnabuntur, sed illi crudelius. Hinc et
enim scriptum est: Qui nō credit, iam iudicatus est. Vn-
de bene non dixit simpliciter sauum vulnus esse factū
aut pessimum, sed iuxta duo nomina, id est, sauum ac
pessimum, ad exagerandam huius vulneris magnitu-
dinem, quasi dicere irretrievable arque mortisferum;
quo soli etiam si alij desint, qui libet vulnerari, aeterna
iudicentur poena plectendi. Et quia nouissimum ludgo-
rum cæcitatim describit, qui pro Christo Antichristum
sunt suscepiti, iuxta illud: Ego veni in nomine patris
mei, & non suscepisti me: alijs veniet in nomine suo:
illæ suscipiunt. Bene homines dicit prædicationem Chri-
sti pessima vulneratos, qui characterem bestiarum viden-
tur habere euifque imaginem adorare. Character vero
bestiarum, ut supra dictum est, fides eius intelligitur. Quæ
characterem tam habent Iudei, credentes in illum, &
eum expectantes, susceperti illum cum omni cordis de-
uotione. Tunc vtique aperte suscipiant, quem nunc to-
to voto tenent. Adorant quoque imaginem eius, id
est, ipsum Antchristum, nunc voto & desiderio tunc
autem & mente & corpore, prostrati in conspectu il-
lius. Reuera enim dignum est, ut qui vitulum sagina-
tum tumentes despiciunt, horum accipiant, contem-
nentes videlicet Christum, suscipiant Antichristum.
Quamobrem specialiter hoc de ipsis intelligamus, quæ
quam hoc & incredulis gentibus generaliter congrue-
re videatur. Multos enim & innumerabiles ipsi Iudei
in suscepione Antchristi ex incredulis gentibus habe-
bunt sequaces, sicut apostoli in fide Christi multos ha-
buerunt imitatores. Scendum præterea, quia sic ut
p. iiiij.

HAYMO. IN APOCALY.

dæ atque gentil'es pro eo quod prædicationem ecclesiæ despiciunt, tanquam vulnus adiumentum vulneri suscepient Antichristū sic reprobri intra sanctā ecclesiā cōstituti, quia Christum iuste confitentur, operibus dene-gant, dignum est, ut imminente persecutio[n]is articulo, professionem amittant, quam sola gerunt lingua, & characterem habeant, in fidei abnegatione, quem dudum occulte habebant in operibus manuum, cundemq[ue] Anti-christum manifeste sequantur, post quem dudum occul-te ambulabant. [& secundus angelus effudit phialam suam in mare, & factus est sanguis tanquam mortui.] In mari aqua est, & ideo primum videndum quid sit aqua, & deinde quomodo cōuersa sit in sanguinem. Lex enim veteris testamenti aqua est, cōuersa deinceps in vi-nu per Christi nuptias. Data est quippe Iudeas scriptura dulcis aqua, qua saluari possent credentes in Christū sibi promissum, sed illi venterunt cādem scripturam in amaritudinem infidelitatis, negantes Christum, & mor-ti tridentes, & in sanguinem, hoc est, in carnalem intel-lectum vententes. Factum est ergo illud mare sanguis, sicut vere sanguis est in corpore mortui hominis, quia veraciter in sui periculum ipsi verterunt legē dum eam semper carnaliter voluerunt intelligere, & nunquā ad spiritualem sensum trāsire. Sed hacten illi periculosius perire p[ro]bātur, quin in dānationem ante facie Pilati Christū negantes dixisse referuntur, Sanguis huius super nos, & super filios nostros. [& omnis anima viuēs mortua est in mari.] H[oc]a toto pars intelligitur. Nec enim omnes sub carnali sensu legis mortuuntur, quia numeri multi dei gratia ea que illis in figura cōtingebant, spiri-tualiter intelligunt. Tale est & illud. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt in eis qui faciat bonū, non est usq[ue] ad unū Nam & in hoc mari, id est in sacra scri-ptura cōtinetur vita p[re]scium. C[on]tra illi, qui capi sunt reti apostolorum, Hoc est enim p[re]scium reti apostolorum capi, quod est in electiorum parte aquas in sanguinē minime cōuerti. Omnis ergo anima mortua in mari, pro his tan-tum accipienda est, qui in legem h[ab]it ab aliis nisi literā at-tendunt, sicut Iudei, qui maxime ex eo tempore nō sunt

LIBER V.

mortui, quo cōpererūt viuere fideles per sensu[s] spirituā-les. [Et tertius effudit phialam suam super flumina & super fontes aquarū, & facta sunt sanguis.] Quod est primus angelus, hoc secundus, hoc tertius, hoc deniq[ue] omnes, id est, cōcliti prædicatores. Porro per flumina & fon-tes aquarū gentiles significantur, sicut supra per ma-re. Fluvius ab initio sui ad inferiora tendit, & in mare diffunditur, sic & gentilitas in infidelitate prævēta, cu-rrit ad mortem, sed ipsa gētilitas in suis philosophis accepit phialam suam, id est, sacram scripturam & dei notitiam, scit verbi gratia. Plato a Jeremias in Egypto positus, cognovit quod deus omnipotens fecerit cōlum & terram, mare & omnia quae in eis sunt, sed h[ab]et phia-lam veritatis in sanguinem, id est, in prauitate erroris, di-cens quod calices (id est angelis) fecerint cetera, id est, mi-norem creaturam. Vergilius quoq[ue] & Danielis volumi-ne didicit quatuor regna a deo præordinata, ex quibus vnu est aureum, sed conuertit hoc in sanguinem, cum retulit hoc ad Saturnum & Iouem, ipsosq[ue] dixit condi-tores regnorū ipsorum hinc doctōr gentium loquit di-cens: Sapere secundum carnem mors est, & rufsum: Sa-pientia carnis inimica est deo. [Et audiui angelū aqua-rum, id est, panem populorum, quia sicut in sequen-tibus legitimis, aqua[m] multe populi multi sunt.] Dicente: Iustus es qui eras sanctus.] Præteritum tempus pos-tum est hic pro tribus temporibus, id est, pro præterito, præsenti, & futuro. Qui eras scilicet iustus es & eris. Quia iustitia in hoc manifestatur, cum subditur: [qui h[ab]et], inquit [iudicasti, quia sanguinem sanctorum & prophetariorū effuderunt, & sanguinem eis dedisti ibi-ze-re.] Iustum enim est apud te, vt quia sanguine sanctorum tuorum effuderunt, ipsi sanguinem bibant. Hoc est, vindictam effusum sanguinis suscineant, & in tui cognitionem minime perueniant hi, qui bona sibi annun-ciantes non solū non audierunt, verum etiam crude-liter peremuerunt. Q[uod] intelligendum est tam de Iudeis quam de gentibus. Iudei enim fuderūt sanguinem sanctorum prophetariorū, sicut interfecerunt Ezechielem & Iosepham secuerunt, Jeremiam lapidauerunt. Unde

HAYMO. IN APOCALY.

& Stephanus eis in contentione, quam cum illis habuit, improprietate dicens: Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos qui pranuntiabant de adventu iusti. Geiles quoque similiter multum sanctorum martyrum sanguinem fuderunt, sicut Nero crucifixit Petrum, decollauit Paulum & multos alios. Hi omnes iusti dei iudicio postea biberunt sanguinem id est, vindictam sanguinis pertulerunt: vel in presenti, sicut Iudei & ipse Nero, ut perderent & praesentem vitam & futuram: vel in inferno damnati, & perpetuis cruciatus traditi. Vnde dominus in euangelio dicit: Requiretur sanguis omnium sanctorum a generatione hac reproborum, qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti, & sive ad sanguinem Zacharia. Alter: Sanguis sanctorum prophetarum intelligitur spiritualis sensus illorum. Quid igitur sanguinem prophetarum vel caterorum sanctorum fuderit, id est, qui spiritualiter ilorum sensum in terrenum intellectum cōuerteret sanguinem bibet, id est, vindictam sanguinis sustinabit. Hoc est, quicquid vitale habere videtur, perdere, & in carnali sensu permanebit iusto dei iudicio. Dignitatem sunt.] Dignum est enim, vt si qui spirituale vivum bibere noluit, corruptionis vitiorum tanquam sanguibus iebretur. [& audiui altero.] Subauditur, verbum, dicens: Etiam dominus deus omnipotens, iusta & vera sunt iudicia tua, quia iustum es, vt qui sanguinem fuderint, sanguinem bibant, id est, vindictam sanguinis sustineant. Potest hoc specialiter de hereticis intelligi, ex quorum ore abundantia eloquiorum, tanquam flumina, decurrere videatur. Sed hi qui sanguinem sanctorum & prophetarum fundunt, in sanguinem cōuerteri, sanguinem bibunt: quia diuin verba legis & prophetarum eloqua, dictaque apostolorum in falsos sensus commutant, agente persecutionis articulo, ipsum nos-

LIBER V.

men Christi, quod falso tenebant amittunt, seruiendo publice vitium carnis. Dicatur itaque! Iulius es qui eras sanctus, qui haec iudicasti & cetera tanquam diceretur: Quia verba legis, eloqua prophetarum, dictaque apostolorum depravantes, quasi ipsos occiderunt, dignum est ut per temporalia (qua ante calcaverunt) flagella ipsum sanguinem, quem effuderunt, quo & animas suas cruenta uerucor, coram hominibus bibant, id est, nominatum quod falso colebant, publice negant, & corrupti nibus carnis, quasi inani gloria appetitus refrenaerant, iterare prouulant.] Et uartus angelus effudit phialam suam in solem.] Sol in sacro eloquio diversas habet significaciones, & ponitur in bono & malo. Aliquando significat Christum, de quo scriptum est: Vobis timentibus nomen meum orietur sol iustitia, aliquando significat & tribulationem presentis vita, iuxta quod in parabola iacti feminis dicitur, quia aliud cedidit supra petram, & statim vt ortus est sol, exaruit. Hic autem solem inrelligamus: ipsum damnatum hominem, qui se in nouissimi diebus solent iustitia mentierunt, cum sint in eo densissima tenebra & umbra mortis. In solem itaque angelus phialam effundit, quando prædicatores aduersus Antichristum & eius ministros verbum prædicationis proferunt. [Et datum est illi auctu afficere homines & igne.] Hoc ad utrumque potest referri. Auctus persecutionem significat grauem, qua Antichristus afficit homines, id est, sanctos qui in fide permanerunt, sicut Eliam & Enoch. Datum est illi a deo, id est, per missum ei afficere homines auctu & igne, id est, persecutione valissima, qualis unquam fuit neque fiet, sicut dominus in euangelo dicit. Vnde sybditur: Et estuauerunt homines a frumento.] Quia sicut dictum est, erit tunc tribulatio, quibus non fuit, neque fiet, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi. Alter: Ipsi qui crue abuntemur, afficiens eos auctu, id est, ira magna & angustia, a quibus sibi illata fuerint tormenta, quia ante poterunt occidi, quam a fide C H R I S T I separari: dumque infuperables eos viderint, ipsi magno aestuabit auctu iracundia-

indignantes illis, quos inter tormenta constantes videantur. Quod etiam factum est in persecutoriis sanctorum martyrum, sed tunc fiet tanto validius, quanto grauior erit tribulatio. Amplius quippe isti, id est, reprobri cœtiabuntur in anima quam sancti in carne. Illi inter tormenta ridebunt, isti dentibus stridebunt. Illi deum laudabunt, isti pene exanimes sient: sicutque Christi afficent homines humana sapientes, id est, flammis inuidentia & malignitas eos consumi facient, insuperables vsque ad mortem manentes. Vnde subditur: [Et blasphemauerunt nomen domini, habentes potestatem super has plasgas.] Dum enim sanctos patienter & firmiter viderint perseverare in fide vsque ad mortem, & gaudeterint pergere ad passionem, blasphemabit dominum. Qui propterera super has plasgas potestatem habere dicuntur, quia a qua vult, amouet eas: & super quos vult, iusto iudicio permittit, iuxta illud, Indurauit dominus cor Pharaonis, neque egerunt penitentiam.] Quare non egerunt penitentiam? quia non potuerunt. Quare non potuerunt? quia noluerunt. Et ideo noluerunt, quia non potuerunt. Aliud dicit Beatus Ansbertus Ambrosius, Si milies a me queratur, quare non egerint penitentiam, non respondebo. [vt darent illi claritatem,] id est, vt se peccatores recognoscerent, & dei iusta iudicia collaudarent. Ille enim claritatem deo dat, qui & se pro suis iniquitatibus accusat, & eius iusta iudicia collaudat. At contra iniquorum mos est, vt suas iniquitates defendant, & dei iudicia reprehēdant. [Et quintus angelus effudit phialam suam super sedem bestiarum, & factum est regnum eius tenebrosum.] Quod est sedes bestiarum, hoc est regnum illius, id est omne corpus diaboli, malum videlicet præpositi cum subiecti sibi plebibus. Diabolus augem bestia vocatur, quia aut latenter insidians, aut aperte sciuens, agnū (id est, corpus Christi) inuadere nititur. Quod autem dicit, Factum est regnum eius tenebrosum, tale est, quasi dicat: Non est illuminatum, quia videlicet præcedentibus ineritis non merentur illustrari. Et ipsi præcedentium delictorum faciulis vulnerati sunt, quibus illorum corda vulnerantur. Vnde sequitur: [Et commanda-

duca uerunt linguis suas præ dolore,] Quod iuxta literam nullatenus stare valer, vt alterius lingua quis lanare possit, qui suam præ doloribus manducat. Sic enim dicitur, quod commandaueroi linguis suas pro dolore, tamquam diceretur, Singuli & suam, & alterius linguam dilanauerunt, sed Communia ducauerunt, nihil est aliud nisi, Sub luce & aperte blasphemias contra Christum protulerunt, hortantes se iniucem, vt Antichristū conteretur iuste, & Christum blasphemarent iniuste, vnde & subiungit: [Ex blasphemauerunt deum & celi præ doloribus & vulneribus suis,] Cum enim prædixerit, commandaueroi linguis suas præ dolore, & deinde subiunxit, blasphemauerunt deum & celi præ doloribus suis, ostendit hoc esse linguis commandare, quod estruma exhortatione Deum & celi blasphemare, Dolor quippe iste infestibilis est, id est, peccatum in infidelitatis, quod infideles dolent, non sentientes dolorē suum, veluti phrenetici patiuntur inuriā, & putant se esse sanos. Et quia a peccato infidelitatis noluerunt recedere, ad hoc Icelus vlique prolapsi sunt, vt Dei cœli blasphemarent, Ita autem blasphemaria duplicitur agitur, voce scilicet, & cordis obduratione. Et quāvis personula sit oris blasphemia, tamen perniciose est cordis obduratio, [non egerunt penitentiam ab operibus suis,] Ac si diceretur, Ita vehemens dolor ex plaga blasphemia eos depressit, vt ad fructuosam penitentiam surgere nullatenus possent, quia semetipsos obdantes, ad penitentiam noluerunt reuerti. [Et sextus angelus effudit phialam suam in flumē illud, magnum Euphratēm, & siccauit aquas eius,] Euphrates fluuius est Babylonie, qui (vt fertur) Babyloniam ingrediens, plures dividitur in riuos. Qui fluius sepe in malā partem ponitur. Vnde est, Super flumina Babylonis, illic scimus & fleuimus. Ieremias quoque dicit, Sacrificū Domini sabaoth in terra Aquilonis, in flumine magno Euphrate. Per flumen itaque magnum Euphratēm, potentia istius seculi exprimitur, & omnis malorum multitudine, contra quos sancti prædicatores indefiniter loquuntur. Dividitur hic fluuius in multos riuos, quia ma-

HAYMO. IN APOCAL'Y.

lorum multitudine per multa diuiditur communia. Alij eam sunt homicidi, alij adulterii, ij diuersis criminibus maculati. Siccabitur aqua eius quia possibiliter peccandi auferetur. Cum enim damnati cum diabolo & angelis eius fuerint reprobri, omnis facultas peccandi auferetur, non tamen voluntas mala deinceps, quia si fieri posset, aeternaliter vivere, aeterno alter peccare, aeternali-
ter vellet sanctos perseguiri & tribulari. Vnde & dicitur nequam dictus est illis repulsi. Dicedit a me qui operari est iniquitatem, sed qui operanum. Tantum dicat, Qui nunc vobis voluntate malam operandi habetis. Vnde Psalmista dicit, Considerator peccator iustum, & queri mortificare eum. Si enim fieri posset, sicut Nero interfecit Petrum in h[ic] vita, sic illi vellet intercere in iudicio. Dicatur ergo de angelo. Effudit phialam suam in flumen Euphraten, & fascinavit a quam eum. Ac si diceretur, Oblata vita celestis praedicationis, in tantam reprobois malitiam excitauit, ut cum eis de excedenda malitia nihil remanerent, voluntas ta-
men in qua permanerent. [ut præparetur via regibus ab ortu solis.] Reges isti sancti intelliguntur, qui se & alios bene regunt, & mortuus fuit carnis regendo restrin-
gunt, qui idcirco ab ortu solis venire dicuntur, quia a Domino vocantur, qui est verus sol iustitiae. Ut autem his regibus præparetur via, prius exciscatur aqua Eu-
phrates, qui nisi prius malorum nequitia fuerit con-
summata, nequam ad iudicandum apparebunt. Per-
hos quippe transiunt, cum impletum eorum nequitia diuidant, ablataque omni facultate peccandi, ipsi post eorum damnationem remunerabuntur, qui eos sunt iu-
dicatur. Prius enim audient isti. Dicedit a me maledici-
tis in ignem eternum. deinde illi, Venite benedicti pa-
triis meis &c. In alia translatione habentur, ut præpare-
tur via venientis regi ab ortu solis. [Christo] scilicet, de quo propheta dicit: Ecce vi[er]a orie, s[ecundu]s nomen eius. Cui vero ad iudicandum, ipsi de quo dictum est modo, via præparabitur. [Et vidi de ore draconis & de ore bestie & de ore pseudopropheta spiritus tres immundos in modum sanarum exisse.] Qued est draco, hoc est bestia,

L'IBER. V.

hoc & pseudopropheta, id est, diabolus cum omni cor-
pore suo, tamen propter distantiam personarum & po-
testatem illa commemorat, quae maiorem potestatem
habent in ipso malorum corpore, draconem scilicet, id
est, diabolum bestiam, Antichristum, pseudopropheta,
doctores eiusdem damnati hominis cum subiectis ple-
bibus. De horum omnium ore egrediuntur tres spiritus
quod nihil est aliud nisi unus spiritus. Tāa quippe vni
ta malitia est in omnibus demonibus, ut cum multi
sint potestate & malitia, in uomum tamen redigantur,
quia diverso modo homines impugnāt. Vnde unus di-
citur spiritus mendax, aliud spiritus fornicationis, ter-
tius spiritus immundus. Idecirco tres spiritus immundos
se videlicet dicitur, pro numero, i partium euclidi corporis.
Bene autem spiritus immundus dicitur propter pec-
ata graui, quibus sordidatus est, & alios conquinare
non cessat. Sed quia caput & membra unum sunt, id est
diabolus & omnes inqui, ipsi qui spiritus immundi, ip-
si sunt draco, bestia, & pseudopropheta. Existe ergo de
ore draconis, bestie, & pseudopropheta, id est, de scip-
sis ad apertam blasphemiam contra Christum, & ad ap-
tam persecutionem contra sanctos illius. Nunc enim du-
latent, & aperte saepe, non audient, quasi intra semetip-
pos conquescunt. Cum autem diabolus ingressus fuerit
perditum hominem, tunc egredientur ad apertam bla-
phemiam (sicet diximus) & sanctorum persecutions.
Nec vacat quod idem spiritus in modum ranarum di-
cuntur egressi. Ranæ quippe molestam hominibus in-
ferunt, si reputum faciunt, quietem hominibus auferunt,
& in cœno versantur. Tales erunt ipsi ministri Ante-
christi, qui non loqui, sed potius garrulis vocibus fire-
pere videbuntur. Omnem quoque quietem auferent ab
electis, dum eos vbiique grauiter insequentur, & in coe-
no, hoc est, in immunditia peccatorum devolucent.
[Sunt enim spiritus demoniorum facientes signa.] Ipsa
quippe demones per eos quos inhabitabunt, facient si-
gna, aut vera dei permissione, aut falsa, qui bus reprobi-
iusto dei iudicio decipientur, sicut olim faciebat magi,
qui videbantur homines resuscitare a mortuis, sicut Si-

HAYMO. IN APOCALY.

mon fecit in conspectu Neronis. Nam & de hoc Domini nus dicit in euangelio, in illis diebus consurgent p[re]c[on]d[oc]tri[n]i & pseudoprophetar[um], & facient signa magna, ita ut in errore inducantur, si fieri potest, etiam electi. Sed non sine causa isti qui signa faciunt, in modum ranarum procedunt dicuntur. Legimus quippe in historia veteris testamenti, quod Moyses signa faciente, fecerunt & magi similiter visque ad signum ranarum. Verbi gratia: Primum Moyses proiecit virgam, que versa est in draconem; fecerunt & malefici, similiter suis incantationibus, licet, virga Moysei deuorauerit virgas illos. Deinde conuerterit aquas Nili in sanguinem, fecerunt & ipsi similiter aquas cisternarum, quas sibi foderant Aegypti, non valentes bibere de aqua fluminis. Fecit etiam Moyses ascendere ranas super terram, quod & ipsi facere suis magicis artibus sunt permitti. Vbi vero terra puluere virga percullo cynophiles processerunt, incantationes que iam tertio preualuerant, penitus euanuerunt. Vnde & superati dixerunt, Digitus Dei est hic, Ite ergo & isti visque ad signum ranarum peruenient, ibique deficient, ac superati quiescent, quia insipientia eorum, illius videbitur damnati hominis & pseudoprophetarum, manifesta esse sicut & illorum fuit. Vnde & Apostolus dicit, Quemadmodum lanares & Mambres resistirent Moysi ita & isti resistent veritati. Sed ista signa (sicut dictum est) aut erunt vera ex Dei permisso, aut falsa, quibus reprobri propter peccata præterita decipi merentur, vnde non in conspectu sanctorum hoc facere dicuntur, sed in conspectu hominum, sicut supra dictum est, id est, in conspectu illorum, qui non sapient ea quae Dei sunt, sed quæ hominum. At in conspectu electorum muri apparebunt, nee poterunt procedere ultra definitum signum ranarum. [Et procedunt ad reges totius terræ congregare illos in prælum ad diem magnum omnipotens Dei.] Q[uod] in tribus immundis spiritibus unus diabolus defingetur, ex hac processione manifestatur, de qua alibi scriptum est, Cum consummati fuerint mille anni,

LIBER V.

solutetur satanas de carcere suo, & exhibit, & seducere reges, quæ sunt super quatuor angulos terræ. Reges autem hic in malâ partem nouerimus positos, id est principes & diuites iuniorum, seculi qui sunt membræ antichristi. Quomodo ergo procedunt ad eos, si ipsi sunt in quibus demones habitant? Sed per ipsos procedunt ad ipsos ad apertas scilicet blasphemias, ad persecutio[n]em cōmouendam, vnde sequitur: Congregare illos in prælum, extra deum & sanctos illius. Quo autem loco congregabitur? Nunquid in vnuo ventu sunt, ut qui sunt in occidente, transcant in orientem, aut rufus ab oriente in occidente? Non. Sed in vnuo cōfusum, & in vna malam voluntatem congregabuntur. Propter vnitatem quippe malitiae illogum hoc dicitur, quia quod vnu facie, hoc & reliqui. Dies autem ista ad quā cōgabuntur in prælum, nouissima intelligitur persecutio quando diabolus & mēbra eius aperte blasphemus contra Christum, & persecutiōnibus pugnabit contra eius ecclesiā. Facit enim nūc bellum, sed occultum, quia ligatus est. Si ergo tanta facit ligatus, quanta putamus cum facere solutum! Tunc congregabis eas in prælum, quādo grauiissimas excitat aduersus eos persecutio[n]es, vnde bene ipsa dies magna & dei vocatur, quia videlicet tunc agnus victor cum suis contra ferociissimas bestias pugnabit. [Ecce venio sicut fur.] Itum vero aduentum & quotidianum possimus intelligere, & generale. Quodammodo quippe venit Christus ut fur, quando improvisa morte subito dum non sperat homo moritur. In die etiā iudicij sicut fur, id est, repente venier, quia cum dixerint pax & securitas, tunc eius repentinus superueniet interitus. Beati autem sunt illi, qui sicut quotidiani transeant per mortem, sicut etiam tunc venientes ad generalē resurrectionem, parati inuenient fuerint. Hinc in euāgeliō ipse dicit: Vigilate, ne cum venerit dñs repente, inueniat vos dormientes. Et alibi: Dies fui sicut fui ita in nocte venier. Vt h[ic] quoq[ue] subiungitur: [Beatus qui vigilat & custodit vestimenta sua ne nudus ambulet.] Vigilat, qui ad aspectum superni luminis metis oculos apertos tenet. Vigilat (v[er]beatus Gregorii dicit)

HAYMO. IN APOCALY.

qui seruat operando quod credit. Hac autem vestimenta qui vigilanti studio monentur seruari, sacramenta sunt baptismatis. Vestimenta sua conseruat, qui baptismum, non iterat. Vestimenta etiam sua custodit, qui ea quae in baptismo promisit, implere satagit. Ita sunt vestimenta immortalitatis & innocentiae, quibus primus homo in paradiſo expositus fuerat, sed iterum per occisum vitulum saginatum, id est, per passionem filii dei in baptismo eadem vestimenta recipit. Seruat igitur haec vestimenta, quisquis grauioribus peccatis se non cōsciat. Quod si haec amitti peccatis, impeditibus, & fragilitate carnis cogente cōtingerit, habet adhuc baptismum secundum, quo mūdari posuit, cōunctionem, scilicet fontemq; lachrymarum. De quo baptismate gemina Psalmita dicit: Beati quorum remissae sunt iniquitates, in baptismate prima regenerations, & quorum testa sunt peccata, per compunctionem cordis. Est & aliud vestimentum genii, quo vestitur electi, charitas, scilicet de qua dicit laetus: Charitas operat multitudinem peccatorum. Hoc vestimento erat ille expoliatus, quem elevit rex a conspectu nuppiarum, sicut euangelii testatur dicitur: Quia intravit rex ut videret discubentes. Beatus igitur qui custodit vestimenta sua, id est, fidem quam in baptismo percepit, & innocentiam vitæ, & charitatem, ceteraque virtutes, ne nudus ambulet, hoc est, ne his expoliatus, rurpiter cum diabolo damnetur. [& videantur turpi tedium eius.] id est, omnibus appareat peccatum illius [& cōgregabit eos in locum, qui Hebreice dicitur Armageddon.] Redit ad ea quae superius prætermisera de spiritibus imminidis, qui processerunt ut reges totius terra in prælium conuocarent. Et quia in tribus unius intelligentia debet, a plurali numero reuerteritur ad singularem dicens: Congregabit eos in locum, qui Hebreice dicitur Armageddon. Tale est & illud euangelij, quando dum dñs hominem a legiōne liberaret, interrogauit tāquam vñā dicens: Quod tibi nomen est? Cui ipsa vñtas vñtra respondens ait: Legio nōmē mbi est. Et subiendo, multis sumis, ipsam vñtatem ostendit ex insulis constare. Armageddon interpretatur consurrecio-

LIBER V.

testium iniquorum, vel mons a latrunculis, sive mons globosus. Tentes inquit oēs sunt ministri antichristi, qui bene inquit dicuntur, quoniam inique confitentur Christū esse Antichrūsum, & inique Antichristi confitentur Christū. In resurrectione testium iniquorum cōgregabit eos Antichristus, quia ad hoc eos ad partē suā trahet, ut contra Christū verba blasphemias & iniquitatis proferat. Ad istorū testium iniquorum numerū pertinente illi, de quibus dñs dicit in Psalmo: Insurrexerunt in me testes iniqui, & mentita est iniquitas sibi. Dicitur etiam Armageddon mons a latrunculī sibi. Mons Christus appellatur a fidelibus, iuxta quod in Isaia propheta habetur: Venite, ascendamus ad montem dñi. Et erit in nouissimi diebus præparatus mons domus dñi in vertice montium, id est, Christus, qui supereminet mentis omnium electorū. Et sicut Christus appellatur a fidelibus mons, ita anti-christus appellabitur mons. Christus a latrunculis, hoc est, a suis ministris, qui furantur fidem rectam a cordis fideliū. Mons quoque globosus appellatur. Anti-christus, propter multitudinem populorū sibi adherentium, vel quia quosunque prava seductione illicit, globosi vocantur, quia dueros ostendit errores in suo corpore, dum hinc aperte stāvit, illum fraudulenter decipit. Quasi enim vnum bellantis globū contra electos emitit, dum eos per temporalem potestiam affigit. Sed dū eius infana potentia cōtemnitur, fortiorē dimittit, sū per miracula & falsa prodigia illa queare fingit. [Et se p̄tinus angelus effudit phialā suā in aerē.] Qui est se p̄tinus, ipse est & primus, quia in vno oēs intelligitur, & in septem angelis, ut supra dicitur est, oēs prædicatores ecclie figurantur, qui effundit phialam suā in aerē, id est, prædicatione suam contra dñes mones, per hunc aerem discurrentes spargunt, iuxta illud A postoli: Nō est nobis collectatio aduersus carnem & sanguinem, sed cōtra spiritualia nequitatis in cœlestibus. [& exiuit vox magna de téplo a throno dicens, Factū est.] Vox ista, vox dei omnipotens intelligitur. Téplum autem & thronus vñnam est, sancta ecclēsia, quā dominus & inhabitan- do præsideret, & præsidēdo inhabitat. Inhabitat sicut

HAYMO. IN APOCALY.

in tēplo, p̄sider sicut in throno. A sedēte ergo in throno, arc̄ in habitate in templo vox ista predicta, quia eius iudicio cōsummantur omnia. Factum est inquit, id est, finitū est regnum antichristi, & cōpleta est dānatio reprobōrum. Quid vero sequit[ur] & facta sunt fulgura, & voces, & tonitrua.] & cetera quae sequuntur, euīdē per se fēcūtēs tēp̄s recipit acutum cōprehendit. Fulgura ita p̄ miracula significat, quæ factū sunt ministri Antichristi, vt terrorē insutiant hominibus. Voces autē exhortationes appellant illorū, quibus suadēbūt hominib⁹. Antichristi credere deū. At vero tonitrua cōminatio[n]es & tormenta intelliguntur, quibus multos decipient. Terrāmotus vero magnus, persecutio magna validissimāq; intelligit[ur], vnde dicit[ur] qualis terrāmotus [nunquā fuit,] id est, magnus. [Ex quo homines fuerūt in terra.] Hoc etiā & dñs manifestat, quando in euāgēlio dicit[ur]: Erūt tūc tribulatio qualis non fuit ab initio secūi. Postquam & ista in bona partē, hoc est, ad predicatorēs veritatis referre, qui uta omnia cōp̄lebūt spiritualiter, ad cōfirmanda corda electorum, & terrēdos animos reprobōrum. Fulgura sunt eorū miracula, que illuminat fideles, & terret infideles. Voces illorū exhortant mētāp̄ticas. Tonitrua cōminations futuri iudicij. Terrāmotus vero motionē illorum significat, qui per eorū prædicationē ab infidelitate ad fidem mouētur. [Et facta est ciuitas magna in tres partes.] Ab exordiū mūdi usque ad finē seculi duę ciuitates edificari vidētur, quarū una est dei, altera diabolī: una qub; a Bel iusto cepit, & ad nouissimum electū tendit; Altera qub; a Cain impio iniiciūt sumpit, & in ultimo reprobōrum terminabit. Hinc autē ciuitas magna, ciuitas intelligit[ur] diaboli, que magna dicitur ppter multitudinē populorum, vel ppter enor̄mitatē scelerum. Hæc ciuitas hoc in loco in tres partes diuidi pronuntiatur, nō quo & ante diuina nō esset, vt tūc solāmodo diuidatur, sed quod ad certū sit ex quibus hominī qualitatibus ipsa cōfert, hoc est, pagatorum in gētilitatis errore adhuc manentib⁹, atq; h̄ereticorū & lūdorū, qui p̄ vno accipiūt, falsorū quoq; Christianorum, qui in līnu ecclēsī mō latent. [Et ciuitates gētium

LIBER V.

eccederūt.] Hic genus in speciem diuidit, Nā quod supērius p̄ vñā, hoc nū significat per plures gētium ciuitates. Hoc est em̄ vna ciuitas Babylon, quod multe ciuitates gentiū, sicut hoc est vna ecclesia quod sep̄it. Et qđ dicit, ciuitates gentiū cecederūt, hoc est quod in sequenti bus dicit. Cecedit cecedit Babylon. Quæ licet quotidie cādat in reprobōrum tamē generaliter in fine seculi dānabit, & cadet cum audierit a diō:ite, in ignē ēternū. [& Babylon magna venit in memorīā ante deū, dare illi calice vini indignationis ire eius.] Deus oīpotens nō patiāturaliā obliuionem, aut recordatōr, quia immutabilis est, sed cōdescendit huāc fragilitati ferro diuinus, dū hos deo dicit inesse humanos affectus, veluti patres & matres solēt balbutiendo cōdescendere filiis, vt facilius intelligātur ab eis. Scīdēum est autē, cuius oīpotens deus ex quadā parte obliuiscit nūne electorū, ex quadā vero recordat. Dum em̄ eos p̄ bonis actib⁹ in pr̄senti non remunerat, quasi obliuiscit eorū dum autē mala illorum per flagella pugat, illorū recordat. In futuro autē iudicio aliter erit, cā recordabitur bonorum illorū ad hoc, ve eos remunerat: mala vero illorū, qđ hic per flagella sunt punita, obliuionis tradet: & ideo vnde nūc obliuiscētur, tūc recordabūt: & vnde nūc recordātur, inde tūc obliuiscētur. At cōtra reprobis aliter continget, quorū deus oīpotens in pr̄senti recordat ad hoc, vt si boni aliquid faciūt in pr̄senti remunerētur, nō recordatur ad hoc, vt flagella p̄ suis sceleribus sustineat. In futuro vero iudicio recordabitur, vt p̄ suis peccatis igni perpetuo tradātur: recordabūt ad hoc, vt p̄ aliquo bono opere remunerationē percipiāt. Vnde& hic bene dicit[ur]. Babylon magna venit in memorīā ante deū, dare illi calice vini indignationis ire eius. Per calicē indignationis, p̄ pena intelligitur infernalis, quæ oībus dabitor reprobis cum suo capite dānatis. In hac autē p̄ pena innumerabilia erūt tormenta, ignis videlicet, frigus, vermes immortales, & factor intolerabilis, ceteraq; huiusmodi cū densissimis tenebris, de quibus scriptū est: Inutilem seruū mittite in tenebras exteriores. Et omnis insula fugit, & montes nō sunt inuenti.] Significant em̄ sanctos, qui fluitib⁹

HAYMO. IN APOCALY.

istius vita cunctatur vndeque, & terra supereminentes,
mete tu Apolocto cœlestia petunt: Vnde Psalmista: Le
uau oculos meos in montes, Et alibi. Montes in circuitu
eius. Et propheta. Erit preparatus mons domus dei in
vertice montium. Ibi fugient societatem malorum non cor
pore, quia non posse, sed mente. Corpore enim in medio
peccatorum moratur, mente autem ab eorum confortio
longe distat. Quibus per prophetam dicitur: Exite de il
la, hoc est de Babylon populus meus, & immundum ne
tergeritis. Sed quod tunc facturi sunt corpore, quando ex
toto ab eis separabitur, hoc nunc mente faciat, quia ab eo
rum reproba vita longe per meritum distat. Non sunt
inueniti, id est, in societate malorum non sunt per virum com
munionem reperti. [Et gradus magna sicut talerum de
scendit de celo in hœres.] Taliter genera sunt tria, Vnu
sollicit centuaginta libram, aliud septuaginta duarum,
tertium quinquaginta. Sed hi tantum medi talenti fit
merito, quod continet septuaginta duas libras. Quid autem
per gradum, nisi sententiam omnipotens dei intellectu
debetemus? Vnde scriptum est: Ira domini sicut grandio
descendens. Quia bene ut talerum memoratur, quia vide
licet ex septuaginta duabus linguis peccatis reprobi
dabuntur, nullusque ad mortem praescitus haec morte eu
det. Talentum enim ponderis pro magnitudine vndeque,
ipsa grandis ira fuisse perhibetur. Quia videlicet ira
non nisi precedentis culpa merito infligitur. Precedit en
tia peccatum in hominibus, cuius merito grande descendit de celo. Descendens autem plaga magna reprobus vul
nerat, quia ipsa districti iudicis ira agitur, ut qui pecca
tum commissum manu penitentie etiam non tergit, in aliud
deterius cadant: Ex illo quippe iudicio, culpa subsequens
oritur, ex quo cuncta mera ducitur, ut peius & alio lige
tur. Sed peccatum quod ex peccato oritur, non iam peccatum
tatum modo, sed peccatum est simul & plaga ac pena
peccati, quia iusto iudicio omnipotens deus cor peccatis
obnubilat, ut precedentis peccati merito, etiam in alio ca
dat. Quem enim liberare noluit, deserendo percussit. Sed
ut manifestius hoc fiat, dicamus sub exposito: Populus Is
rael de accepta dei lege superbiens, per tumorē cordis

LIBER V.

peruenit ad malum negationis. Si enim ex superbia qua
tumuit, penitentiam ageret, peccatum solūmodo fuisset,
At quia per tumorem peruenit ad Christi negatio
nem, non solum peccatum est, sed peccatum simul & cau
sa peccati, quia ex se aliud genuit. Per quam etiam causam la
psi sunt in ponâ peccati, ut qui Christus sibi pro missum
suscipere nonulerunt, suscipiat quandoque Antichristum,
ipso dico dicente: Ego veni in nomine patris mei, & non
suscepisti me, alius veniet in nomine suo, illu vos susci
petis, in tunc & itaque legis obseruatoria Antichristi su
scritione publicus Christi contemptus peccatum & pla
ga est, & causa peccati. Peccatum vero est per semetipsum
plaga autem peccati est, quia praecedens culpa tumoris
illud inflixit. Causa vero peccati, quia subsequentcul
pam, quia diabolus in Antichristo adoratus suscepitur,
ex se genuit. [& blasphemauerunt homines deus propter
plagam gradimis:] ac si diceret, Ira disticti iudicis actus
est, ut qui veritatem non receperint, ut salvi ferent, opera
tione horrore famulat exhibeant ut perirent. Propter
plagam quippe grandis deum blasphemare, est propter
precedens peccati merito, ira superna iudicis permittente
blasphemie plagas incurrit, sic enim dicitur, Blasphema
ueritatem homines deum propter plagam gradimis, tamquam
diceretur, Ideo blasphemauerunt, quia ipsius blasphemiae
plagas a gradine incurserunt, vel per gradinem incurserunt.
Per gradinem validissima exprimitur tribulatio, tem
poribus Antichristi futura. Mutato enim subito sensu,
cum loqueretur de damnatione reproborum, super quos
ira dei descendit, revertitur ad tempora antichristi, qui
bus tanta erit grandinis afflictio, ut multe timores pec
cas sibi propositas, recedant a fide Christi, & blasphem
ies deum propter plagam gradimis. Nunc autem quia
finis earundem plagarum esse affuturus dicitur, & hic li
ber congruo fine terminetur, propter tormenta va
lidissima & exquisita. [Quoniam magna facta
est vehementer,] Ita ut nec an talis fuerit,
nec postea futura sit, sicut dicit in euâ
geliô dicit: Erit tunc talis tribulatio
qualis non fuit, nec postea fiet.

HAYMONIS IN APO.

CAL YPSI M.

Liber sextus.

CAPVT xvii.

T venit ad me unus ex septem angelis, qui habebant septem phialas, & locutus est mecum, dicens: Veni, ostendam tibi damnationem mere tricis magna. Angelus in hoc loco perfidiam gerit Christi, qui est nuntius paternae voluntatis. Iohannes autem typum tenet ecclesia. Quid dicitur Iohanni ab angelo, dicitur quotidie omni ecclesiae a Christo. Vbi notandum quod & angelus ut Iohannem doceat venire, & idem Iohannes ut docendus veniat, initiatitur. Venit angelus ad Iohannem, id est Christus ad ecclesiam quando sive per internam inspirationem, sive per doctrinam apostolorum & ceterorum sanctorum eam initiat Christus ad consideranda tormenta reproborum, iusto dei iudicio parata. Veni, inquit, gressibus fidei & intelligentiae, & confida damnationem mere tricis magna, id est, attende damnationem reproborum. Venit Iohannes, quando sancta ecclesia praebet assensum, & intelligens verba doctorum, sive admonita inspiratione diuina, considerat supplicia reprobis vita. Porro meretrix hic Babylon intelligitur, id est, omnis multitudo reproborum, sive per angelum qui initiat Iohannem, intelligitur precedens ordo doctorum, qui sunt in apostolis, martyribus, & ceteris ecclesiis principibus: per Iohannem vero subsequens ecclesia. Initiat itaque angelus Iohannem ut veniat, ut videat damnationem perfidae ciuitatis, quia illi doctores qui praeceperunt, damnationem reproborum omnium suis sequacibus ostendere studuerunt, quatenus dum malos in hac vita florere seque conspiciunt egere, ex eorum prosperitatibus nihil concupiscant, dum attendunt que mala illis imminent. Unde Paulus Apostolus dicit: Mul-